Archiwum, Biblioteka  
i Muzeum Kościelne. T. 29: 1974

ZBIÓR DOKUMENTÓW  
KOLEGIATY I KAPITUŁY ZAMOJSKIEJ

WYDAŁ KS. BOLESŁAW KUMOR

(C. d.)

Nr 138

Prośba A. Zamoyskiego o zatrzymanie kapituły kolegiackiej.

Zamość, 4 I 1786.

*Andrzej Zamoyski przedkłada ces. Józefowi II prośbę w sprawie przywrócenia do życia kolegiaty zamojskiej, zatwierzonej przez konstytucje sejmowe Rzeczypospolitej i związanej z ordynacją zamojską.*

*WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 423. Obrona kapituły. Pisma w sprawie utrzymania kolegiaty s. 1—3 (Koncept).*

Augustissime Imperator, Domine Clementissime. Sacratissima Majestas Vestra ad humillimas preces nostras pro confirmatione ordinationis Domus Zamoscianae per antecessorem nostrum Ioannem Zamoyski<sup>1</sup> erectae, a statibus Regni Poloniae legibus publicis approbatae et de suo perpetuo vigore assecuratae, clementissime nos certificare dignata est, quod dictam ordinationem constanter a praedecessoribus nostris, quia sub vinculo fidei iuratae, respective super iuribus principaliter ecclesiarum, demum subditorum praestari solito per 200 iam annos administratam corroborare illamque potentissima sua monarchica voluntate mediante speciali diplomate confirmare velit. Principale fundamentum donationis dictae ordinationis erector illius antecessor noster in propagatione cultus divini numquam mutandi posuit, totumque opus huius erectionis ab institutione ecclesiae collegiatae inchoavit, hanc non modo praescriptis, regulis administrationis eius cultus divini in illa a constituto numero canonicorum et vicariorum promovendi, non modo congruis redditibus de propriis bonis dotavit, sed etiam iuribus solidissimis firmam perpetuo duraturam muniri curavit. quae publica lege statuum Regni anni 1589 vol. II fol. 1282 atque anni 1674 vol. V fol. 205 expressis verbis: salvis iuribus ecclesiae collegiatae assecurata sunt<sup>2</sup>. Praeterea nos successores

<sup>1</sup> Jan Zamoyski, zob. dokum. nr 1 przyp. 2.

<sup>2</sup> Volumina legum, t. 2 s. 138 (1674) — jest tu również wzmiarka o konstytucjach sejmowych z lat 1589, 1590 i 1635.

suos vinculo iuramenti et responsione coram tremendo Dei iudicio obstrinxit, ne quid de praescriptis ab eodem favore ecclesiae collegiae dispositionibus, etiamsi nobis videretur in melius, immutemus, vel immutata [s. 2] iri faciamus desuperque tutelam et protectionem dominantis pro tempore principis imploravit. Quandoquidem autem his temporibus ab instantiis politicis Regnorum Galiciae et Lodomeriae cognoscamus ecclesiam collegiatam Zamoscensem principale fundamentum erectae ordinationis Domus nostrae in parochialem tantum ecclesiam immutandam esse, nihil certius nobis inferre possumus praeterquam id, quod immutato fundamento iurium ecclesiae immutationem quoque super instructae superficie ceterorum iurum nostrorum et annexorum his mediantibus dominiorum cum tempore secuturam speraturi sumus. Ita enim iura maioratus nostri cum iuribus ecclesiae collegiae concatenata sunt, ut his dissolutis, illorum quoque dissolutio facile subsequi possit. Hac ratione iusto animi moerore perculsi, recurrimus ad benignitatem Majestatis Vestrae Augustissimae, tanquam ad potentissimum iurum huius ecclesiae collegiae protectorem, adhuc a fundatore eius praedecessore nostro ante 200 nunc labentes annos perspicue praeelectum, quatenus conservacionem huius ecclesiae collegiae in statu quo cum iuribus suis Majestas Vestra Augustissima clementissime ordinare dignet. Quod haec humillima petitio nostra in supra adductis motivis et pluribus aliis in quantum pro superabundanti opus foret adducendis fundata, nullum privatum Domus nostrae emolummentum involvat, sed ex mero zelo rite conservandi cultus divini et manutenerandarum ab antecessore nostro ordinatarum [s. 3], ipsam salutem boni publici augentium dispositionum procedat, fide iurata, qua erga Augustissimam Majestatem Vestram obstrincti sumus, spondemus et cum homagiali cultu perseveramus Augustissimae Majestatis Vestrae, Domini Domini Clementissimi humillimi perpetuique fideles. Datum Zamoscii die 4 Ianuarii 1786 anno.

## Nr 139

Prośba o przywrócenie do życia kapituły, akademii i seminarium duchownego w Zamościu.

Zamość, 14 V 1790.

Aleksander Trębiński, dziekan infułat zamojski, w imieniu kapituły zamojskiej przedkłada prośbę ces. Leopoldowi II o przywrócenie do życia kolegiaty, akademii i seminarium duchownego w Zamościu.

Kop. 1. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 305. Pisma do cesarza w sprawie akademii s. 9—10; 2. Nr 423. Obrona kolegiaty. Pisma w sprawie utrzymania kolegiaty s. 16—18 (Koncept w j. polskim, nie posiada jednakże punktu 4-go).

Sacratissima Majestas. Ad thronum Sacratissimae Majestatis Vestrae cum omni, quae potest et enixa veneratione, accedens capitulum ecclesiae collegiae Zamoscensis in suis iuribus et privilegiis per duo prope saecula possessis, his temporibus immutata, ut utraque de plenitudine potestatis regiae in integrum restitui possit, humillimas prosternit preces, idque ex motivis sequentibus:

1° Quia hae duae communitates ecclesiastica nimirum et academica ex vi suae foundationis intime secum connexae, non tantum propter bono ecclesiae, sed etiam patriae sunt institutae. Praelati enim et canonici sicut ex numero professorum ad praelaturas et canonicatus per patronum loci eliguntur, ita sunt simul professores in Academia, qui ut liberius operibus schola-

sticis videntur, indulgentia Sanctae Sedis ad aliquas tantum operas ecclesiasticas sunt adstricti. Ut autem res in Academia exactius peragant, capitulo in bona Academiae administrandi, scholas visitandi, professores vocandi et controversias inter illos exortas ex appellatione dirimendi est attributum. Et ob hanc connexionem,

2<sup>o</sup> hae duae communitates iunctim approbationem cum privilegiis a 5 summis pontificibus, 7 regibus Poloniae ac [s. 10] ac omnium statuum Respublicae in comitiis generalibus sunt sortitae.

3<sup>o</sup> Quia pro hisce communitatibus clementissime conservandi ipse excelsus inde fundator Ioannes Zamoyski supremus Regni cancellarius<sup>1</sup> protectionem principis pro tempore regnantis enixissime imploret in instrumentis utriusque fundationis per verba ibi: „Eos vero, penes quos rerum spiritualium saeculariumque potestas est, per sacra omnia perque iudicem humani generis Dominum Iesum, cuius haec omnia gloriae dicavi, obtestor, ut ne cautionem hanc sancitumque meum infringere tentantibus suffragari, assentiri, autoritatemque suam addere vellent, tueantur potius et quidquid his literis complexus sum, sanctum rectumque conservent“. Quae sic et plura ea voluntas hic humillime instrumentis patent.